Дело № 10-11/2023 Мировой судья: Спирина А.А. 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(вводная и резолютивная части) 

г. Еманжелинск 29 ноября 2023 года

Еманжелинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Беляева Н.Н.,

при секретаре Пащак И.С.,

с участием государственного обвинителя Ростовой Е.Н., 

осужденного ФИО1, 

защитника адвоката Кальницкой Е.П.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению прокурора АДРЕС ФИО2, апелляционной жалобе осужденного ФИО1, апелляционной жалобе адвоката Кальницкой Е.П. на приговор мирового судьи судебного участка НОМЕР АДРЕС от ДАТА, которым 

ФИО1, родившийся ДАТА 

в АДРЕС АДРЕС

АДРЕС, ***, суди-

мый:

- ДАТА Южноуральским городским судом АДРЕС (с учетом изменений внесенных апелляционным определением Челябинского областного суда от ДАТА) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ (три преступления), ст.158.1 УК РФ, с применением ч.3 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ к двум годам шести месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

осужден: по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по кражам от 25.02.2023г.; 12.03.2023г.; 13.03.2023г.; 15.03.2023г.) к исправительным работам на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы 5% в доход государства за каждое преступление; по ч. 3 ст. 30., ч.1 ст.158 (покушение на кражу от 24.03.2023г.) к исправительным работам на срок 3 месяца с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначено 10 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % в доход государства. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Южноуральского городского суда АДРЕС от 03.05.2023г. окончательно назначено наказание лишение свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменена на заключение под стражу, взят под стражу в зале суда, срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу.

В окончательное наказание в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ зачтено ФИО1 наказание, отбытое по приговору Южноуральского городского суда АДРЕС от 03.05.2023г. с 21.12.2022г. до 21.02.2023г. и с 06.04.2023г. до 10.10.2023г., в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания зачтено время содержания под стражей с 11.10.2023г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговором решен вопрос о вещественных доказательствах.

Заслушав выступления прокурора Ростовой Е.Н., предложившей приговор изменить по доводам апелляционного представления, адвоката Кальницкой Е.П., осужденного ФИО1, поддержавших доводы апелляционных жалоб и представления, изучив материалы уголовного дела, суд апелляционной инстанции, 

Руководствуясь ст. 389.13, п.9 ч.1 ст. 389.20, ст. 389.28, ч.2 ст. 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

п о с т а н о в и л:

приговор мирового судьи судебного участка НОМЕР АДРЕС от ДАТА в отношении ФИО1 изменить.

Зачесть в срок лишения свободы, на основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей по приговору от ДАТА в период с ДАТА по ДАТА, с ДАТА по ДАТА, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 наказание, отбытое по приговору от ДАТА с ДАТА по ДАТА, из расчета один день за один день отбывания наказания. 

Указать в описательно-мотивировочной части приговора о применении при назначении наказания ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ положения ч.3 ст. 66 УК РФ 

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, апелляционное представление прокурора, апелляционные жалобы осужденного и адвоката - без удовлетворения.

Апелляционное постановление вступает в законную силу с момента его провозглашения и может быть обжаловано в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции, путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

В рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции вправе принимать участие осужденный, оправданный, а также иные лица, указанные в ч.1 ст. 401.2 УПК РФ, при условии заявления ими ходотайства об этом. 

Председательствующий Н.Н. Беляев